数据来源：国家统计局，东北证券  数据来源：Wind，东北证券

2.4. 敏感性分析

1）燃料价格：煤价方面，依据年度长协均价变化趋势，假设未来该长协价保持 719

元/吨水平不变，则 2022 年度长协均价为 720.17 元/吨，同比增长 11.08%。考虑到公

司长协采购占比从 2021 年四成大幅提升至 2022 年七成，进口占比较 2021 年四成有

所下降，且随着国家“三个 100%”政策要求成效逐步显现，价格位于合理区间内的煤

炭采购占比提升，预计公司电煤采购价格同比增幅将低于长协价同比涨幅；气价方面，

受国际紧张局势扰动，气价近期处于高位，随局势缓解，气价或逐步回落，但不排除

气价进一步走高可能。综合来看，假设燃料成本变动范围为-10%-10%。

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

Q1 Q2 Q3 Q4

2019 2020 2021 2022

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

Q1 Q2 Q3 Q4

2019 2020 2021 2022

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

请务必阅读正文后的声明及说明   29 / 41

[Table_PageTop] 粤电力Ａ/公司深度

2）上网电价：公司22H1平均电价同比上浮18.5%，相对广东省燃煤基准价上浮17.6%，

考虑到今年电力供需紧张情况以及国家规定电价上浮比例上限，假设公司 2022 年火

电平均售电价格同比涨幅区间为 12%-20%。

3）利用小时数：主要受疫情扰动电力需求减弱影响，预计今年火电出力较难维持高

位，假设煤电利用小时数跌幅区间为 5%-25%。

分析结论：燃料成本每降低 1%（即 12.5 元/吨，含税），火电净利润增加 4.0 亿元；

火电电价每上浮 1%（即 4.6 元/兆瓦时，含税），火电净利润增加 4.3 亿元；煤电利

用小时数每增加 1%（即 51 小时），火电净利润增加 1.2 亿元。此外，在单位燃料成

本同比降低 10%的情形下，火电业务毛利为 53.5 亿元，接近 2020 年公司电力业务毛

利 53.7 亿元，火电业务盈利能力可恢复至 2020 年水平。

表 10：公司 2022年火电业务净利润（亿元）与火电标煤单价及煤电电价涨幅相关性

  火电标煤单价同比涨幅

  -10% -5% 0% 5% 10%

火电电价同比涨幅

12% -2 -20 -38 -57 -75

14% 6 -12 -31 -49 -67

16% 14 -4 -23 -41 -59

18% 22 4 -15 -33 -51

20% 30 12 -7 -25 -43

数据来源：东北证券测算

表 11：公司 2022年火电业务净利润（亿元）与火电标煤单价及煤电利用小时数涨幅相关性

  火电标煤单价同比涨幅

  -10% -5% 0% 5% 10%

煤电利用小时数同比涨幅

-25% -3 -19 -36 -52 -69

-20% 4 -14 -31 -48 -66

-15% 10 -8 -27 -45 -63

-10% 16 -3 -22 -41 -61

-5% 23 3 -18 -38 -58

数据来源：东北证券测算

表 12：公司 2022年火电业务净利润（亿元）与煤电利用小时数及火电电价涨幅相关性

  煤电利用小时数同比涨幅

  -25% -20% -15% -10% -5%

火电电价同比涨幅

12% -46 -42 -38 -35 -31

14% -39 -35 -31 -26 -22

16% -32 -27 -23 -18 -13

18% -25 -20 -15 -10 -5

20% -18 -12 -7 -1 4

数据来源：东北证券测算

请务必阅读正文后的声明及说明   30 / 41

[Table_PageTop] 粤电力Ａ/公司深度

图 78：主要指标提升 1%时火电净利润增加值（亿

元）

 图 79：主要指标提升 1个单位时火电净利润增加

值（亿元）

数据来源：Wind，东北证券  数据来源：Wind，东北证券

注：火电标煤单价、火电电价单位为元/吨（含税）

3. 绿电装机快速增长，海风发展潜力巨大

3.1. 电力结构转型升级，绿电装机快速增长

新能源加快发展，占比迅速提升。公司近年来加快实施清洁能源转型，以新能源为代

表的清洁能源装机快速提升。2021 年，公司新增新能源装机 136.5 万千瓦，是“十三

五”新增新能源装机量的 3.44 倍，投产项目达到 22 个。截至 22H1，除湛江生物质厂

内 0.4 万千瓦光伏发电装机外，公司控股风电装机 197.04 万千瓦，新能源装机占总装

机量比例为 6.9%，同比提升 3.4pcts。2021 年，公司风电全年利用小时数为 2044 小

时，同比增加 11 小时，高于广东省风电平均利用小时数 167 小时，风电发电量、上

网电量分别为 18.32 和 17.42 亿千瓦时，同比分别上升 43.24%和 41.97%，占比分别

为 1.65%、1.66%。

图 80：公司新能源装机量及占比（万千瓦）  图 81：公司新能源发电量及占比（亿千瓦时）